เสนาบดีกระทรวงมหาดไทย รับพระบรมราชโองการใส่เกล้าฯ ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมให้ประกาศทราบทั่วกันว่าการปกครองพระราชอาณาจักรแต่โบราณมา ได้รวมท้องที่เป็นเขตจังหวัด จัดเป็นเมืองชั้นเอก โท ตริ แลจัตวา มีผู้ว่าราชการเมืองเป็นหัวหน้าบังคับบัญชาการขึ้นตรงต่อกรุงเทพฯ บางเมืองน้อยขึ้นแก่เมืองใหญ่บ้าง เป็นดังนี้มาจนรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ปิยมหาราชจัตวา เมื่อ พ.ศ. ๒๔๓๗ (ร.ศ. ๑๑๓) จึงได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้จัดการปกครองแก้ไขวิธีเดิม รวมท้องที่ส่วนหนึ่ง ๆ แห่งพระราชอาณาจักรเข้าเป็นมณฑล มีเทศาภิบาลเป็นหัวหน้าบังคับบัญชาเหนือผู้ว่าราชการเมืองอีกชั้นหนึ่ง เมื่อรูปแห่งการปกครองได้ดำเนินขึ้นสู่ระเบียบเรียบร้อย เลขขยายออกไปทั่วพระราชอาณาจักรแล้วเมืองที่เล็กผู้คนพลเมืองเบาบาง